
 

 

 

 

Bosna i Hercegovina, Federacija Bosne i Hercegovine,  

Srednjobosanski kanton/Kanton Središnja Bosna,72270 Travnik 

 

 

 

Pravilnik   

o klasifikaciji naučnih oblasti na 

Univerzitetu u Travniku  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Travnik, maj 2025. godine 

 



 
 2 od 4 

 
 

 

 

Na osnovu člana 64. Zakona o visokom obrazovanju (Službene novine SBK/KSB broj 4/13) i 

člana 58. Statuta Univerziteta u Travniku, Senat Univerziteta u Travniku je sjednici održanoj 

15.05.2025. godine usvojio 

  

 

 

PRAVILNIK O KLASIFIKACIJI NAUČNIH OBLASTI NA UNIVERZITETU U 

TRAVNIKU 

 

 

Član 1 

 

Ovim Pravilnikom se utvrđuju naučna područja/oblasti, polja i grane/uža oblast, s 

pripadajućim klasifikacijskim oznakama, te uređuje način klasifikacije i raspodjele nastavnih 

predmeta nastavnih planova i programa organizacionih jedinica Univerziteta u Travniku na 

svim ciklusima studija po užim naučnim oblastima u skladu sa matičnošću organizacionih 

jedinica, politikom Univerziteta i međunarodno prihvaćenim standardima u oblasti visokog 

obrazovanja. 

 

Član 2. 

 

Nastavnici i saradnici angažovani u nastavnom procesu na Univerzitetu u Travniku mogu 

izvoditi nastavu i ispite odnosno vježbe samo iz onih nastavnih predmeta koji pripadaju užoj 

naužnoj oblasti odnosno nastavnom predmetu iz koje posjeduju izbor u zvanje koji je u skladu 

sa klasifikacijom nastavnih predmeta organizacione jedinice Univerziteta u Travniku. 

 

Ukoliko nastavnik ili saradnik posjeduju izbor u zvanje sa druge visokoškolske ustanove koji 

nije istovjetan klasificiranoj naučnoj oblasti odnosno nastavnom predmetu na organizacionoj 

jedinici na kojoj treba biti angažovan, istom se u slučaju da je organizaciona jedinica matična 

u navedenoj oblasti na sjednici naučnonastavnog vijeća utvrđuje istovjetnost sa nastavnim 

predmetima organizacione jedinice po osnovu koje dekan organizacione jedinice donosi 

konačnu odluku. 

 

Odluka iz stava 2. ovog člana obavezno sadrži informacije o izboru u zvanje druge 

visokoškolske ustanove te srodne klasificirane nastavne predmete organizacione jedinice 

Univerziteta u Travniku na kojima nastavnik odnosno saradnik može izvoditi nastavu i ispite 

odnosno vježbe i donosi se prije početka akademske godine te potpisivanja ugovora o 

angažmanu predmetnog nastavnika odnosno saradnika, a na osnovu molbe istih. 

 

Član 3. 

 

U slučaju uvođenja novih ili izmjena starih nastavnih planova i predmeta, organizaciona 

jedinica je obavezna najkasnije 40 dana prije početka akademske godine u kojoj se isti 

primjenjuju da donese novu usklađenu odluku o klasifikaciji užih naučnih oblasti koja 

podliježe odobrenju od strane Senata Univerziteta u Travniku. 

 

Senat Univerziteta u Travniku odobrenje iz stava 1. ovog člana donosi u roku od 30 dana od 

dana dostavljanja prijedloga organizacione jedinice. 

 



 
 3 od 4 

 
 

Prijedlog organizacione jedinice obavezno sadrži priloženu Odluku o klasifikaciji naučnih 

oblast i nastavnih predmeta. 

 

 

Član 4. 

 

Klasifikacija užih naučnih oblasti i nastavnih predmeta na organizacionim jedinicama 

obavezno posjeduje formu iz priloga 1. ovog pravilnika. 

 

Odluke o klasifikaciji naučnih područja/oblasti, polja i grane/uža oblast i nastavnih predmeta 

na organizacionim jedinicama su sastavni dio ovog Pravilnika. 

 

 

Član 5. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 
   

 

 

 

 

 

Broj: 296/25-1 

Datum: 15.05.2025. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           R E K T O R 

                                                                                                  

                                                                                                   _____________________ 

                                                                                        prof. dr. Rasim Dacić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 4 od 4 

 
 

 

 

PRILOG 1. 

 

 

 

Broj:      

Datum:  

 

Na osnovu zaključaka sa sjednice Naučnonastavnog vijeća održane dana <<datum 

sjednice>>. godine, dekan <<naziv organizacione jedinice>> donosi 

 

O D L U K U 

o klasifikaciji naučnih oblasti i nastavnih predmeta na <<naziv organizacione jedinice>>  

 

Član 1. 

Naučne oblasti i nastavni predmeti na <<naziv organizacione jedinice>> se klasificiraju kako 

sljedi: 

 

1.  NAUČNA OBLAST: <<naziv naučne oblasti organizacione jedinice>> 

 

1.1.  NAUČNO POLJE: <<naziv naučnog polja organizacione jedinice>> 

1.1.1. NAUČNA GRANA: 

<<naziv uže naučne oblasti organizacione jedinice>> 

<<nazivi nastavnih predmeta navedene uže naučne oblasti>> 

 

Član 2. 

Ova odluka stupa na snagu nakon usvajanja iste od strane Senata Univerziteta u Travniku 

 

 

DEKAN 

 

                  ________________________ 

                                                             <<ime i prezime dekana organizacione jedinice>>  


